



2026年3月期 第1四半期決算短信（日本基準）（非連結）

2025年8月8日

上場会社名 株式会社 森組

上場取引所 東

コード番号 1853 URL <https://www.morigumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 裕司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理本部 副本部長 (氏名) 黒飛 勝之
兼 理財部長

TEL 06-6201-5898

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	6,734	△14.2	293	188.2	298	199.6	197	221.8
2025年3月期第1四半期	7,854	32.7	102	68.0	99	447.7	61	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	6.04	—
2025年3月期第1四半期	1.88	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	24,665	14,651	59.4	447.37
2025年3月期	25,301	14,901	58.9	455.01

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 14,651百万円 2025年3月期 14,901百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	14.00	14.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期 (予想)	—	—	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 3月期の業績予想（2025年 4月 1日～2026年 3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,800	△2.2	1,020	△5.7	1,020	△2.6	680	△26.2	20.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
- ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
- ③ 会計上の見積りの変更 ： 無
- ④ 修正再表示 ： 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	32,800,000 株	2025年3月期	32,800,000 株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	50,302 株	2025年3月期	50,302 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	32,749,698 株	2025年3月期1Q	32,749,698 株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー ： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	9
四半期受注の概況	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって緩やかな回復基調で推移しました。一方で、米国の通商政策による影響や、物価上昇の継続による消費者マインドの下押しなど、景気の下振れリスクが高まっており、依然として先行きは不透明な状況にあります。

建設業界におきましては、公共建設投資は堅調に推移し、民間建設投資も企業の設備投資意欲が堅調であり、増加傾向であるものの、依然として資機材価格、労務費をはじめとする建設コストの上昇が継続しているほか、慢性的な建設技術者・技能労働者不足の問題も深刻化しており、業界を取り巻く環境は厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当第1四半期累計期間における経営成績は、工事受注高は3,486百万円（前年同四半期比40.1%減）となり、売上高6,734百万円（前年同四半期比14.2%減）、営業利益293百万円（前年同四半期比188.2%増）、経常利益298百万円（前年同四半期比199.6%増）、四半期純利益197百万円（前年同四半期比221.8%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(建設事業)

建設事業におきましては、受注高3,486百万円（前年同四半期比40.1%減）、売上高6,570百万円（前年同四半期比14.3%減）、セグメント利益616百万円（前年同四半期比69.3%増）となりました。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、売上高9百万円（前年同四半期比10.9%増）、セグメント利益2百万円（前年同四半期比10.6%増）となりました。

(碎石事業)

碎石事業におきましては、売上高155百万円（前年同四半期比13.8%減）、セグメント損失23百万円（前年同四半期はセグメント利益15百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末比635百万円減少の24,665百万円となりました。この主な要因は、現金預金2,080百万円の増加と、受取手形・完成工事未収入金等1,534百万円及び流動資産のその他1,294百万円の減少等によるものであります。

なお、流動資産のその他1,294百万円の減少の主な内訳は、未収消費税等942百万円及び未収入金260百万円の減少等によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末比385百万円減少の10,014百万円となりました。この主な要因は、流動負債のその他に含まれる未払消費税等466百万円の増加と、短期借入金800百万円の減少等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末比250百万円減少の14,651百万円となりました。この主な要因は、四半期純利益197百万円の計上による増加と、配当金の支払いによる458百万円の減少等によるものであります。この結果、自己資本比率は59.4%（前事業年度末は58.9%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、現時点で見直した結果、2025年5月14日の決算発表時に公表した数値から特に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,472	6,552
受取手形・完成工事未収入金等	15,358	13,824
売掛金	189	194
未成工事支出金	7	6
棚卸不動産	0	0
商品及び製品	44	29
材料貯蔵品	55	55
その他	1,778	484
流動資産合計	21,906	21,147
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	1,124	1,127
機械・運搬具及び工具器具備品	1,972	2,263
土地	862	862
リース資産	42	42
建設仮勘定	186	2
減価償却累計額	△2,469	△2,500
有形固定資産合計	1,718	1,797
無形固定資産	200	206
投資その他の資産		
投資有価証券	623	638
長期貸付金	3	3
前払年金費用	640	644
繰延税金資産	73	94
その他	138	136
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	1,475	1,514
固定資産合計	3,395	3,518
資産合計	25,301	24,665

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,155	4,688
電子記録債務	1,822	1,706
短期借入金	800	—
未払法人税等	134	141
未成工事受入金	1,582	1,951
完成工事補償引当金	32	40
工事損失引当金	159	117
賞与引当金	83	229
その他	603	1,115
流動負債合計	10,373	9,990
固定負債		
その他	26	23
固定負債合計	26	23
負債合計	10,399	10,014
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,640	1,640
資本剰余金	202	202
利益剰余金	12,853	12,593
自己株式	△4	△4
株主資本合計	14,691	14,430
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	209	220
評価・換算差額等合計	209	220
純資産合計	14,901	14,651
負債純資産合計	25,301	24,665

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高		
完成工事高	7,665	6,570
碎石事業売上高	179	155
不動産事業売上高	8	9
売上高合計	7,854	6,734
売上原価		
完成工事原価	7,207	5,863
碎石事業売上原価	159	174
不動産事業売上原価	5	6
売上原価合計	7,372	6,043
売上総利益		
完成工事総利益	458	707
碎石事業総利益又は碎石事業総損失(△)	20	△18
不動産事業総利益	2	2
売上総利益合計	481	691
販売費及び一般管理費	379	397
営業利益	102	293
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	4	5
受取事務手数料	1	1
未払配当金除斥益	1	2
還付加算金	—	2
雑収入	0	0
営業外収益合計	7	11
営業外費用		
支払利息	8	6
雑支出	1	0
営業外費用合計	9	6
経常利益	99	298
税引前四半期純利益	99	298
法人税、住民税及び事業税	41	127
法人税等調整額	△2	△26
法人税等合計	38	101
四半期純利益	61	197

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	26百万円	36百万円

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
(単位:百万円)

	報告セグメント			
	建設事業	不動産事業	砕石事業	計
売上高				
一時点で移転される財	43	—	179	223
一定の期間にわたり移転される財	7,622	—	—	7,622
顧客との契約から生じる収益	7,665	—	179	7,845
その他の収益	—	8	—	8
外部顧客への売上高	7,665	8	179	7,854
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	0	0
計	7,665	8	179	7,854
セグメント利益	364	2	15	382

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	382
全社費用(注)	△280
四半期損益計算書の営業利益	102

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
(単位：百万円)

	報告セグメント			
	建設事業	不動産事業	砕石事業	計
売上高				
一時点で移転される財	11	—	155	166
一定の期間にわたり移転される財	6,559	—	—	6,559
顧客との契約から生じる収益	6,570	—	155	6,725
その他の収益	—	9	—	9
外部顧客への売上高	6,570	9	155	6,734
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	6,570	9	155	6,734
セグメント利益又は損失（△）	616	2	△23	595

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	595
全社費用（注）	△301
四半期損益計算書の営業利益	293

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 補足情報

四半期受注の概況

1. 受注実績

項 目	受 注 高	
2026年3月期第1四半期累計期間	3,486百万円	△40.1%
2025年3月期第1四半期累計期間	5,823百万円	△2.4%

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

項 目			前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		比較増減	増減率
			金 額	構成比	金 額	構成比		
建設事業	土木	官公庁	3,285	56.4%	1,391	39.9%	△1,894	△57.7%
		民間	5	0.1%	4	0.1%	△1	△28.7%
		計	3,291	56.5%	1,395	40.0%	△1,895	△57.6%
	建築	官公庁	—	—	—	—	—	—
		民間	2,532	43.5%	2,091	60.0%	△441	△17.4%
		計	2,532	43.5%	2,091	60.0%	△441	△17.4%
	計	官公庁	3,285	56.4%	1,391	39.9%	△1,894	△57.7%
		民間	2,538	43.6%	2,095	60.1%	△442	△17.4%
		計	5,823	100 %	3,486	100 %	△2,337	△40.1%

2. 受注予想

項 目	受 注 高	
2026年3月期 通期予想	28,000百万円	9.7%
2025年3月期 通期実績	25,522百万円	△17.7%

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率